PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA 

Objeto: Parecer sobre o Projeto de Lei n° 074/2025, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder 

subvenção social à Irmandade do Hospital de Caridade de 

Irati - Santa Casa de Irati no valor de até R$ 1.380.000,00 (um 

milhão e trezentos e oitenta mil reais).” 

Vistos, etc. 

De acordo com o art. 56 do Regimento Interno desta Câmara 

Municipal todas as proposições sujeitas à deliberação do Plenário devem receber 

parecer técnico da Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Irati, devidamente

[...]

“Encaminhamos à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara o 

Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal a conceder 

subvenção social à Irmandade do Hospital de Caridade de Irati - Santa Casa de Irati 

no valor de até R$ 1.380.000,00 (um milhão e trezentos e oitenta mil reais). O presente 

Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a concessão de subvenção social à 

Irmandade da Santa Casa de Irati, instituição filantrópica de Média Complexidade,  

reconhecida pela Secretaria de Estado da Saúde do Paraná (SESA/PR) como

[...]

no orçamento de 2025 e integralmente contemplado na Lei Orçamentária Anual de 

2026, destina-se a suprir despesas que garantem que a instituição siga 

desempenhando seu papel estratégico na rede de saúde da região. Desse modo, 

serão repassados o valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) mensais, 

totalizando o valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) neste exercício, a as 

outras 10 (dez) parcelas no exercício seguinte. (...)” 

Diante do exposto, conclui-se que proposição está apta a ser 

apreciada pelo Plenário desta Casa de Leis. Ressalta-se que as questões inerentes 

ao controle orçamentário deverão ser apreciadas pela Comissão de Finanças e